

Tabelle 41

**Aserbaidshan: Konjunkturindikatoren***(Bei der Direktoriums aussprache im Dezember 1996 vorliegende Daten)*

	1993	1994	1995 <sup>1</sup>	1996 <sup>2</sup>
	<i>Prozent</i>			
<b>Binnenwirtschaft</b>				
Veränderung des realen BIP	-23,1	-18,1	-11,0	1,2
Arbeitslosenquote	16	15	17	20
Veränderung der Verbraucherpreise (Periodendurchschnitt)	1 130,0	1 664,4	411,7	19,9
	<i>Millionen US-Dollar<sup>3</sup></i>			
<b>Außenwirtschaft</b>				
Ausfuhren, fob	697	682	680	849
Einfuhren, fob	819	845	955	1 318
Leistungsbilanz (einschließlich Übertragungen)	-160	-121	-311	-654
Direktinvestitionen <sup>4</sup>	...	22	275	601
Kapitalbilanz <sup>5</sup>	...	54	456	562
Bruttoreserven	...	2	119	214
Leistungsbilanz (Prozent des BIP) <sup>6</sup>	-12,3	-6,6	-11,2	-19,1
Auslandsschulden (Prozent des BIP)	...	...	15,1	16,3
Veränderung des realen effektiven Wechselkurses (Prozent)	...	...	37,0	3,9
	<i>Prozent des BIP<sup>3</sup></i>			
<b>Finanzielle Größen</b>				
Finanzierungssaldo des gesamten Staatssektors	-12,7	-11,4	-4,3	-2,7
Bruttoersparnis	...	...	2,8	2,3
Bruttoinvestitionen	...	...	14,3	21,4
Veränderung der breit abgegrenzten Geldmenge (Prozent)	...	508,6	175,2	56,3
Zinssatz (Prozent) <sup>7</sup>	...	...	107	...

<sup>1</sup>IWF-Schätzungen.<sup>2</sup>Programmvorgaben oder Projektionen des IWF.<sup>3</sup>Soweit nicht anders vermerkt<sup>4</sup>Einschließlich Portfolioinvestitionen.<sup>5</sup>Kapitalbilanz einschließlich Devisenbilanz.<sup>6</sup>Einschließlich Ölkonsortien.<sup>7</sup>Refinanzierungssatz der Zentralbank; Periodenende, Zinsszins.

Tabelle 42

**Estland: Konjunkturindikatoren**(Bei der Direktoriumsaussprache im Juli 1996 vorliegende Daten)<sup>1</sup>

	1993	1994	1996		
			1995	Vorausschätzungen zum Zeitpunkt der Direktoriums- aussprache	Ergebnis <sup>2</sup>
			<i>Prozent</i>		
<b>Binnenwirtschaft</b>					
Veränderung des realen BIP	-8,4	-0,1	4,3	3,1	4,0
Arbeitslosenquote <sup>3</sup>	5,5	5,4	5,0	...	5,5
Veränderung der Verbraucherpreise (Periodenende)	35,7	41,6	28,8	23,7	15,0
			<i>Millionen US-Dollar<sup>1</sup></i>		
<b>Außenwirtschaft</b>					
Ausfuhren, fob	811,5	1 328,6	1 861,3	2 330,3	2 060,4
Einfuhren, fob	956,3	1 689,9	2 553,5	3 100,9	3 144,0
Leistungsbilanz	23,3	-171,0	-185,2	-302,9	-428,5
Direktinvestitionen	154,4	212,2	202,3	210,0	93,7
Portfolioinvestitionen	-0,2	-14,1	-16,3	60,1	30,8
Kapitalbilanz <sup>4</sup>	222,2	175,2	258,9	442,5	478,5
Bruttoreserven	388,4	447,0	582,8	706,2	639,6
Leistungsbilanz (Prozent des BIP)	1,4	-7,5	-5,1	-6,9	-10,1
Auslandsschulden (Prozent des BIP)	8,6	7,4	6,6	7,6	7,2
Schuldendienst (Prozent der Aus- fuhr von Waren und Diensten)	1,4	0,4	0,5	0,8	0,8
Veränderung des realen effektiven Wechselkurses (Prozent)	...	30,8	9,8	...	6,5
			<i>Prozent des BIP<sup>1</sup></i>		
<b>Finanzielle Größen</b>					
Finanzierungssaldo des gesamten Staatssektors	-0,7	1,3	-1,2	-1,4	-1,5
Bruttoersparnis <sup>5</sup>	22,4	17,7	18,1	17,5	17,1
Bruttoinvestitionen <sup>6</sup>	26,5	28,9	26,8	26,1	29,9
Veränderung der breit abgegrenz- ten Geldmenge (Prozent)	...	29,6	31,2	36,7	36,8
Zinssatz (Prozent) <sup>7</sup>	22,1	21,3	16,1	...	13,8

<sup>1</sup>Soweit nicht anders vermerkt.<sup>2</sup>Aktualisierte IWF-Schätzungen.<sup>3</sup>Arbeitslose Stellensuchende in Prozent aller Erwerbspersonen; Periodendurchschnitt.<sup>4</sup>Kapitalbilanz einschließlich Devisenbilanz.<sup>5</sup>Bruttoinlandsersparnis.<sup>6</sup>Bruttoinlandsinvestitionen.<sup>7</sup>Gewogene durchschnittliche Jahressätze (Ende Dezember) für kommerzielle estnische Kronen-Kredite mit sechs- bis zwölfmonatiger Laufzeit an Privatpersonen und Unternehmen.

Tabelle 43

**Ungarn: Konjunkturindikatoren***(Bei der Direktoriums aussprache im August 1996 vorliegende Daten)<sup>1</sup>*

	1993	1994	1996		
			1995 <sup>2</sup>	Vorausschätzungen zum Zeitpunkt der Direktoriums- aussprache	Ergebnis <sup>3</sup>
<i>Prozent</i>					
<b>Binnenwirtschaft</b>					
Veränderung des realen BIP	-0,6	2,9	1,5	2,0	1,0
Arbeitslosenquote	12,1	10,4	10,4	...	10,5
Veränderung der Verbraucherpreise (Periodenende)	21,1	21,2	28,3	16,6	19,8
<i>Milliarden US-Dollar<sup>1</sup></i>					
<b>Außenwirtschaft</b>					
Ausfuhren	8,1	7,6	12,8	12,6	14,2
Einfuhren	11,3	11,2	15,3	14,2	16,8
Leistungsbilanz	-3,5	-3,9	-2,5	-1,8	-1,7
Ausländische Direktinvestitionen, netto	2,3	1,1	4,4	1,6	2,0
Kapitalbilanz einschließlich Devisenbilanz <sup>4</sup>	6,1	3,4	7,8	2,1	0,4
Bruttoreserven	6,7	6,8	12,0	11,4	9,8
Leistungsbilanz (Prozent des BIP)	-9,0	-9,5	-5,6	-4,0	-3,8
Auslandsschulden, netto (Prozent des BIP)	38,8	45,8	36,8	39,5	31,7
Bruttozinszahlungen (Prozent der Ausfuhr von Waren und Nichtfaktordienstleistungen) <sup>5</sup>	14,6	18,2	13,8	...	12,1
Nettozinszahlungen (Prozent der Ausfuhr von Waren und Nichtfaktordienstleistungen) <sup>6</sup>	10,4	12,1	9,4	...	6,1
Tilgungszahlungen (ohne Voraus- zahlungen; Prozent der Ausfuhr von Waren und Nichtfaktor- dienstleistungen) <sup>7</sup>	24,1	30,5	29,9	...	32,6
Vorauszahlungen (Prozent der Ausfuhr von Waren und Nichtfaktordienst- leistungen) <sup>8</sup>	6,4	9,5	5,7	...	8,8
Veränderung des realen effektiven Wechsel- kurses (Prozent; auf Basis des Verbrau- cherpreisindex)	9,3	-0,8	-4,0	...	2,2
<i>Prozent des BIP<sup>1</sup></i>					
<b>Finanzielle Größen</b>					
Konsolidierter Finanzierungssaldo der Regierung	-7,6	-6,4	-3,8	0,6	-0,2
Ausschließlich Privatisierungserlöse	-7,8	-7,1	-6,6	-3,9	-3,5
Bruttoersparnis (auf VGR-Basis)	10,6	14,4	18,8	21,6	21,7
Bruttoinvestitionen (auf VGR-Basis)	20,0	22,2	22,4	24,4	23,7
Veränderung der breit abgegrenzten Geldmenge (M2; Prozent)	16,8	13,0	18,5	13,7	20,9

<sup>1</sup>Soweit nicht anders vermerkt.<sup>2</sup>Geschätzt.<sup>3</sup>Aktualisierte IWF-Schätzungen.<sup>4</sup>Einschließlich statistischer Diskrepanz, aber ausschließlich Veränderung in den Währungsreserven. Für 1996 einschließlich des Konzeptes der Kapitalbilanz mit Devisenbilanz (capital and financial accounts), wie aus dem *Balance of Payments Manual* des IWF, fünfte Ausgabe (1993), hervorgeht.<sup>5</sup>Zinsaufwand für alle Auslandsverpflichtungen.<sup>6</sup>Zinsaufwand für alle Auslandsverpflichtungen abzüglich Zinserträge für Auslandsaktiva und Devisenreserven.<sup>7</sup>Tilgungszahlungen auf alle Auslandsverpflichtungen abzüglich Zahlungen auf Verpflichtungen, die erst nach Jahresende fällig werden.<sup>8</sup>Tilgungszahlungen, die während des Jahres auf nach Jahresende fällig werdende Verpflichtungen geleistet wurden.

Tabelle 44

**Neue Kreditvereinbarungen (NKV)<sup>1</sup>**

<b>Teilnehmer</b>	<b>Betrag (Millionen SZR)</b>
Australien	810
Belgien	967
Dänemark	371
Deutsche Bundesbank	3 557
Finnland	340
Frankreich	2 577
Hongkonger Währungsbehörde	340
Italien	1 772
Japan	3 557
Kanada	1 396
Korea	340
Kuwait	345
Luxemburg	340
Malaysia	340
Niederlande	1 316
Norwegen	383
Österreich	412
Saudi-Arabien	1 780
Schweizerische Nationalbank	1 557
Singapur	340
Spanien	672
Sveriges Riksbank	859
Thailand	340
Vereinigtes Königreich	2 577
Vereinigte Staaten	6 712
<b>Insgesamt</b>	<b>34 000</b>

<sup>1</sup>Die NKV treten in Kraft, wenn sie von potentiellen Teilnehmern mit Kreditvereinbarungen von mindestens 28,9 Mrd SZR als bindend anerkannt werden, einschließlich der fünf Mitgliedsländer bzw. deren Institutionen mit den höchsten Kreditvereinbarungen.

Tabelle 45

**Indikatoren der Finanzlage des IWF***(Millionen SZR)*

	Für das am 30. April abgelaufene Geschäftsjahr								
	1989	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997
	<i>Während des jeweiligen Zeitraums</i>								
<b>Summe der Auszahlungen</b>	<b>2 682</b>	<b>5 266</b>	<b>6 823</b>	<b>5 903</b>	<b>5 877</b>	<b>5 903</b>	<b>11 178</b>	<b>12 303</b>	<b>5 644</b>
Käufe (Allgemeines Konto) nach									
Fazilitäten <sup>1</sup>	2 128	4 440	6 248	5 294	5 284	5 241	10 592	10 826	4 939
Bereitschaftskredite und erste									
Kredittranche	1 702	1 183	1 975	2 343	2 940	1 052	7 587	9 127	1 836
Erweiterte Fondsfazilität	188	2 449	2 146	1 571	2 254	746	1 595	1 554	2 820
Fazilität zur Kompensierung von Export-									
erlösausfällen und unerwarteten									
externen Störungen	238	808	2 127	1 381	90	718	287	9	282
Systemtransformationsfazilität	—	—	—	—	—	2 725	1 123	136	—
Kredite im Rahmen von									
SAF/ESAF-Vereinbarungen	554	826	575	608	593	662	587	1 477	705
Mittel des Kontos für Sonderverwendungen	380	584	180	138	49	68	19	185	—
Mittel des ESAF-Treuhandfonds	174	242	395	470	544	594	568	1 292	705
Nach Gebieten	2 682	5 267	6 823	5 903	5 877	5 903	11 178	12 303	5 644
Afrika	701	1 289	577	740	377	1 185	1 022	2 304	992
Asien	469	525	1 714	1 476	1 806	690	383	367	181
Europa	338	268	1 960	1 516	1 343	3 258	2 896	5 156	3 381
Nahost	—	66	—	333	26	11	76	129	153
Westliche Hemisphäre	1 174	3 119	2 572	1 838	2 325	758	6 801	4 427	937
<b>Rückkäufe und Rückzahlungen</b>	<b>6 705</b>	<b>6 399</b>	<b>5 608</b>	<b>4 770</b>	<b>4 117</b>	<b>4 509</b>	<b>4 231</b>	<b>7 100</b>	<b>7 196</b>
Rückkäufe	6 258	6 042	5 440	4 768	4 081	4 343	3 984	6 698	6 668
Rückzahlungen von Treuhandfonds-									
und SAF/ESAF-Krediten	447	357	168	2	36	166	247	402	528
	<i>Zum Ende des jeweiligen Zeitraums</i>								
<b>Summe der ausstehenden Fondskredite</b>	<b>25 520</b>	<b>24 388</b>	<b>25 603</b>	<b>26 736</b>	<b>28 496</b>	<b>29 889</b>	<b>36 837</b>	<b>42 040</b>	<b>40 488</b>
davon:									
Allgemeines Konto	23 700	22 098	22 906	23 432	24 635	25 533	32 140	36 268	34 539
Konto für Sonderverwendungen	965	1 549	1 729	1 865	1 879	1 835	1 651	1 545	1 220
Verwaltete Konten									
Treuhandfonds	682	326	158	158	158	105	102	95	90
ESAF-Treuhandfonds <sup>2</sup>	174	416	811	1 281	1 824	2 416	2 944	4 132	4 639
Veränderung aller ausstehenden Kredite	-14	-4	5	4	7	5	23	14	-4
Anzahl der verschuldeten Länder	83	87	81	82	90	93	99	97	95

<sup>1</sup>Ausgenommen Käufe in der Reservetranche.<sup>2</sup>Schließt assoziierte Kredite des Saudi Fonds für Entwicklung ein.

Tabelle 46

**Zahlungsrückstände von sechs oder mehr Monaten gegenüber dem Fonds seitens der Länder***(Millionen SZR; Ende des Zeitraums)*

	Für das am 30. April abgelaufene Geschäftsjahr					
	1992	1993	1994	1995	1996	1997
<b>Höhe der überfälligen Verpflichtungen</b>	<b>3 497,1</b>	<b>3 006,4</b>	<b>2 911,3</b>	<b>2 982,6</b>	<b>2 174,9</b>	<b>2 212,2</b>
<b>Anzahl der Länder</b>	<b>11</b>	<b>12</b>	<b>9</b>	<b>8</b>	<b>6</b>	<b>7</b>
davon:						
Allgemeine Abteilung	3 275,8	2 767,9	2 729,2	2 808,8	2 001,3	2 023,1
Anzahl der Länder	10	11	8	7	5	5
SZR-Abteilung	38,2	50,2	51,7	46,6	53,4	73,3
Anzahl der Länder	10	12	9	8	6	7
Treuhandfonds	183,1	188,3	130,4	127,2	120,2	115,8
Anzahl der Länder	6	6	4	4	3	3
<b>Anzahl der nicht länger ziehungsberechtigten Mitglieder</b>	<b>8</b>	<b>7</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>4</b>	<b>4</b>

Tabelle 47

## Zahlungsrückstände von sechs oder mehr Monaten gegenüber dem Fonds seitens der Länder, nach Art und Dauer, Stand vom 30. April 1997

(Millionen SZR)

	Insgesamt	Nach Art			Nach Dauer			
		Allgem. Abt. (inkl. SAF)	SZR- Abt.	Treuhand- fonds	Weniger als ein Jahr	1-2 Jahre	2-3 Jahre	3 Jahre oder länger
Afghanistan	1,3	—	1,3	—	1,1	0,3	—	—
Irak	28,9	—	28,9	—	3,7	4,1	3,8	17,3
Jugoslawien, Bundesrep. (Serbien/Montenegro)	81,1	68,5	12,6	—	9,1	9,7	13,6	48,7
Liberia	443,9	398,2	14,9	30,8	10,4	11,5	11,5	410,5
Somalia	188,1	166,7	13,7	7,7	6,9	7,4	7,8	166,0
Sudan	1 169,7	1 092,3	0,1	77,3	25,4	29,0	30,3	1 085,0
Zaire <sup>1</sup>	299,1	297,3	1,8	—	35,0	29,4	50,9	183,8
<b>Insgesamt</b>	<b>2 212,2</b>	<b>2 023,0</b>	<b>73,3</b>	<b>115,8</b>	<b>91,6</b>	<b>91,4</b>	<b>117,9</b>	<b>1 911,3</b>

<sup>1</sup>Der offizielle Name von Zaire wurde am 17. Mai 1997 in Demokratische Republik Kongo geändert.

## Tabelle 48

### **SZR-Bewertungskorb**

*(Stand vom 1. Januar 1996)*

<b>Wahrung</b>	<b>Prozentuales Gewicht</b>	<b>Betrag der jew. Wahrungseinheiten</b>
US-Dollar	39	0,582
Deutsche Mark	21	0,446
Japanischer Yen	18	27,2
Franzosischer Franc	11	0,813
Pfund Sterling	11	0,105



Tabelle 49

**Übertragungen von SZR**

(Millionen SZR)

	Jahresdurchschnitt <sup>1</sup>					Am 30. April abgelaufenes Geschäftsjahr			1.1.70– 30.4.97
	1.1.70– 30.4.78	1.5.78– 30.4.81	1.5.81– 30.4.83	1.5.83– 30.4.87	1.5.87– 30.4.94	1995	1996	1997	
<b>Übertragungen zwischen Teilnehmern und zugelassenen Inhabern</b>									
Transaktionen mit Designierung									
Aus eigenen Beständen	221	294	815	165	—	—	—	—	5 016
Aus SZR-Käufen vom Fonds	43	1 150	1 479	1 744	141	—	—	—	14 727
Transaktionen im Einvernehmen	439	771	1 262	3 121	5 609	8 987	8 931	7 411	85 565
Zugelassene Operationen	—	—	277	520	1 304	124	1 951	88	13 923
IWF-bezogene Operationen	—	—	—	43	236	301	704	606	3 434
Nettozinsen auf SZR	42	161	259	285	369	174	319	268	5 832
<b>Insgesamt</b>	<b>744</b>	<b>2 377</b>	<b>4 092</b>	<b>5 878</b>	<b>7 658</b>	<b>9 586</b>	<b>11 905</b>	<b>8 372</b>	<b>128 497</b>
<b>Übertragungen von Teilnehmern an das Allgemeine Konto</b>									
Rückkäufe	306	809	702	991	1 768	1 181	5 572	4 364	33 838
Gebühren	259	620	1 233	2 574	1 821	1 386	1 985	1 616	34 509
Quoteneinzahlungen	24	1 703	175	1 591	1 854	24	70	—	25 097
Auf Bestände des Allgemeinen									
Kontos eingegangene Zinsen	16	135	551	307	118	262	53	51	4 058
Umlagen	1	1	2	4	4	4	4	4	71
<b>Insgesamt</b>	<b>606</b>	<b>3 269</b>	<b>2 662</b>	<b>5 466</b>	<b>5 565</b>	<b>2 857</b>	<b>7 683</b>	<b>6 035</b>	<b>97 573</b>
<b>Übertragungen vom Allgemeinen Konto an Teilnehmer und zugelassene Inhaber</b>									
Käufe	208	1 474	2 227	2 554	2 154	5 970	6 460	4 060	52 385
Rückzahlungen von Mittelauf- nahmen des Fonds	—	88	86	614	1 124	862	—	—	11 620
Zinsen auf Mittelaufnahmen des Fonds	4	27	183	443	276	97	—	—	4 286
Im Austausch gegen Währungen anderer Mitglieder									
Erwerb von SZR zur Begleichung von Gebühren	—	3	95	896	356	99	49	224	6 646
Erwerb von SZR zur Quoten- einzahlung	—	114	—	—	—	—	—	—	341
Rekonstitution	175	33	—	—	—	—	—	—	1 555
Vergütung	26	165	604	1 536	1 012	815	1 092	1 055	18 112
Sonstige	29	7	22	17	61	51	259	27	1 136
<b>Insgesamt</b>	<b>442</b>	<b>1 911</b>	<b>3 217</b>	<b>6 059</b>	<b>4 982</b>	<b>7 894</b>	<b>7 859</b>	<b>5 366</b>	<b>96 082</b>
<b>Übertragungen insgesamt</b>	<b>1 792</b>	<b>7 556</b>	<b>9 971</b>	<b>17 404</b>	<b>18 205</b>	<b>20 336</b>	<b>27 448</b>	<b>19 773</b>	<b>322 152</b>
<b>Bestände des Allgemeinen Kontos zum Ende des jeweiligen Zeitraums</b>									
	<b>1 371</b>	<b>5 445</b>	<b>4 335</b>	<b>1 960</b>	<b>6 038</b>	<b>1 001</b>	<b>825</b>	<b>1 494</b>	<b>1 494</b>

<sup>1</sup>Die erste Spalte betrifft den Zeitraum von der Schaffung des SZR bis zur Zweiten Änderung des IWF-Übereinkommens. Die zweite Spalte gibt den Zeitraum wieder, der die SZR-Zuteilungen in der dritten Basisperiode und die Aufstockung der Quoten im Rahmen der Siebten Allgemeinen Überprüfung abdeckt. Danach folgt ein zwischen zwei Quotenüberprüfungen liegender durch die dritte Spalte repräsentierter Zeitraum. Die vierte Rubrik bezieht sich auf den Zeitabschnitt der Aufstockung unter der Achten Allgemeinen Überprüfung, noch vor Einführung der reziproken Vereinbarungen zur Erleichterung des Ablaufs von Transaktionen im Einvernehmen. Spalte fünf schließlich zeigt den Zeitraum an (mit Ausnahme der drei letzten Geschäftsjahre), seit dem der Designierungsmechanismus nun mehr Vorbeugungscharakter hat.

Tabelle 50

**Bereitstellung technischer Hilfe***(effektive Personenjahre)<sup>1</sup>*

	1993/94	1994/95	1995/96	1996/97
<b>IWF-Ressourcen für technische Hilfe</b>	<b>194,0</b>	<b>220,0</b>	<b>211,4</b>	<b>172,7</b>
IWF-Mitarbeiter	100,9	115,7	108,6	97,1
In der Zentrale tätige Berater	20,5	22,1	23,5	20,1
Sachverständige	72,6	82,3	79,3	55,5
<b>Ressourcen der technischen Hilfe von außerhalb des IWF</b>	<b>68,6</b>	<b>80,5</b>	<b>97,5</b>	<b>104,2</b>
Entwicklungsprogramm der Vereinten Nationen	19,3	16,6	25,0	21,5
Japan	40,1	51,4	65,0	67,3
Sonstige	9,2	12,4	7,5	15,4
<b>Gesamtressourcen der technischen Hilfe</b>	<b>262,6</b>	<b>300,6</b>	<b>309,0</b>	<b>277,0</b>
<b>Ressourcen nach Abteilungen, insgesamt</b>				
Abteilung Geld- und Wechselkurspolitik	105,7	138,1	137,3	114,6
Abteilung Fiskalpolitik	94,8	95,1	99,8	96,2
Abteilung Statistik	35,5	37,9	39,2	36,6
IWF-Institut	13,0	14,6	14,0	11,0
Abteilung Recht	7,5	7,9	11,0	9,3
Sonstige <sup>2</sup>	6,0	7,0	7,7	9,3
<b>Regionale Verwendung nach Abteilungen, insgesamt</b>	<b>243,3</b>	<b>271,1</b>	<b>280,1</b>	<b>251,0</b>
Abteilung Afrika	63,8	60,6	62,4	54,5
Abteilung Asien und Pazifik <sup>3</sup>				
Abteilung Zentralasien	25,6	27,7	27,5	—
Abteilung Südostasien und Pazifik	15,6	23,6	25,0	—
Abteilung Europa I	24,6	27,8	24,4	22,5
Abteilung Europa II	65,9	79,3	73,5	57,6
Abteilung Nahost	11,5	16,9	23,4	26,5
Abteilung Westliche Hemisphäre	30,9	27,4	32,3	31,2
Interregionale Verwendung	5,4	7,9	11,7	9,6
<b>Nicht-regionale Verwendung</b>	<b>19,3</b>	<b>29,6</b>	<b>28,9</b>	<b>26,1</b>
<b>Gesamtverwendung der technischen Hilfe</b>	<b>262,6</b>	<b>300,6</b>	<b>309,0</b>	<b>277,0</b>

<sup>1</sup>Ein effektives Personenjahr technischer Hilfe beträgt 260 Tage.<sup>2</sup>“Sonstige” enthält die Abteilung Entwicklung und Überprüfung der Wirtschaftspolitik, das Büro Elektronischer Datenverarbeitungsdienst und das Sekretariat für Technische Hilfe.<sup>3</sup>Ab 1. Januar 1997 wurde durch Zusammenlegung der früheren Abteilungen “Zentralasien” und “Südostasien und Pazifik” eine einzige Abteilung “Asien und Pazifik” geschaffen.